mediocritas

splendidus

eligant̄ i malā partem

Luxuriosus

sordidus

negligat his explicatis ne ab instituto nostro recessisse uideamur: anteq̄ de splendore ipso p̄cepta tradimus qui & quales sint sordidi / qui etiã luxuriosi paucis differemus.

DVO. ESSE. SORDIDOR VM. GENERA.

Sordidorum duo sunt omnino genera: alii enim uolunt ipsi quidem habere bonam & utilem supelectilem / sed dum eam commodam habeant dum parũ in illa comparanda impendant / egrigiam ac splendentem habere negligunt. iidem bene uestiunt, non tamen eleganter aut sumptuose. Alii uero aut habere nullo modo eam curãt solis numis inhiantes / aut siquam habent ea est perexilis & sordidissima / quos auaritiã fecem sure uocaueris. In omni autem uicio & uirtute / quando ut dictum ẽ nec uirtus nec uicium latitudine caret / est & plus & minus inuenire. neque enĩ quod in libro qui est de liberalitate diximus auari singuli totam auaritiã sunt complexi. Iccirco luxuriosorũ quoq; qui maxime sunt sordidis contrarii / sua etiam sunt genera / quidam

anaritiã

enim in una aliqua splendoris parte nimis luxu-
 riantur / ut qui corpori exornando plus nimio
 dediti sunt : qua in re nec suam nec maiorum di-
 gnitatem retinent : obliti etiam ætatis ac tempo-
 rum / item ordinis ex quo ipsi sunt / & ciuitatis
 in qua hæc agunt : qualem fuisse Caium Cæsa-
 rem Augustum apud Suetonium legimus : qui
 ne uirili quidem / nedum humano / uestitu / cal-
 ciatuq; / ac coetero habitu usus fuerit : quippe
 qui ut armillas ac gēmatas penulas / ut cycladas
 ac cothurnos / ut speculatoriam caligam / ut de-
 niq; muliebrem soccum taceamus / sæpe numero
 conspectus fuerit in deorum habitu nunc aurea
 barba fulmen tenēs / nunc fuscinam aut caduceū
 aliquādo etiam Veneris habitu in publicū pro-
 cesserit . Alii tanq; equi dissultantes undiq; dif-
 fluunt / atq; in luxū præcipites tanq; laxis habe-
 nis feruntur / nullo modo patientes se intra gi-
 rum rationis ac mensuræ coerceri / uanū profec-
 to genus hōminum / totumq; in ostentationem
 conuersum / nullam uestem Nero Augustus bis
 induit : piscatus est rete aurato . purpura & coc-
 co funibus nexis : usus est & soleis mularum ar-
 genteis . Fuit domus eius non solū auro perlita /

C. Cesar Aug.

Armille
 Penulæ
 Cycladas
 Cothurni
 Caliga spp.
 Socculi mulierum

Nero Aug.

sed gemmis atq; unionū conchis distincta / cuius
coenacula tabulis eburneis / iisq; uersatilibus la
queata fuerint / quo tum flores per fistulas spar
gi / tū unguenta desuper defluere possent. an hic
tibi ex omni parte diffluxisse uidetur / qui etiam
gemmas ac margaritas / nedum aurū atq; argen
tum / ludis circensibus in populo sparserit ? Sūt
qui ipsi quidem modū retineant / & splendescere
domū suam uideri uelint / id tamen agunt ut
auariciam tegant : itaq; comparant gēmas / unio
nes / uasa argentea ut pre se ferant splendorē : ac
dū numos in hæc ipsa conuertūt / & abacum in
struūt / purgata auaritiæ suspicionē splendidi ui
deri uolunt. hos quis splendidos uocet / cū eorū
sit ficta persona ? qualis fuit Galeacius Maria
Dux Mediolanēsiū qui nup a Ioāne Andrea Lā
pugnano cōfossus est : is enī adulterinas gēmas
clam a se emptas ostentabat ut raras & admodū
p̄ciosas . Sunt qui ærea uasa inaurēt / quibus mē
sas exornēt : quæ quidē uanitas est etiā fraudi cō
iūcta / nō splendor. hi autem auari cum sint / arte
hac / animi uiciū celare alios uolunt. Coeterum a
splendore ipso qui sordidi uocant̄ maxime alie
ni sunt / siquidem luxuriosis & diffuētibus mo.

omni in romi

ali. arim Ma.

dus tantū abest ac delectus. Et hi quidem ad me
 diū reuocari sæpe solent / cū uicium ipsū in sordi
 dis nō secus ac in auaris indies augetur.

QVALEM. ESSE. DECEAT.
VIRI. SPLENDIDI. SVPEL
ECTILEM.

His dictis ad ea quæ splendorū sunt transeamus
 ac primo loco de supelectile: deinde de orna
 mētis / deinceps de cultu & ornatu corporis: ul
 timo de apparatu dicemus. Supelectilem uoca
 mus omne domesticum instrumentum / ut uasa
 lances / textilia / lectos & id genus cœtera / sine
 quibus commode uiui non potest: hæc quanq̃
 homines usus & commoditatis gratia sibi com
 parant / splendorū tamen officiū est nō usū aut
 cōmoditatē solā respicere / sed ut ea tū multa do
 mi habeant / quibus etiā cū opus fuerit amici no
 tiq̃ commode uti possint / tū egregia cū aliqua
 etiā uel artificis / uel materiæ uel utriusq̃ p̃stātia:
 gladiolum enim sordidus: ac splendens æque
 sibi adhibent in mensa. Illud autem interest q̃

*vasa
 Lant
 Textilia*

fordidi cultellus ē immūdus & corneo capulo |
at splendidi nitidus | & capulo aut e præstanti
materia | aut affabrefacto. Erigitur splendidi
supellex nitida & multa | ac non solū pro faculta
tibus uerum etiam pro expectatione atq; aucto
ritate: in quibusquidem aliquantulum excessif
se fortasse fuerit nō indecorum. Et quoniam Se
natoriam dignitatem ac principis domū deceat
excellētia quædam/erit supellex ipsa non solū
ut dixi nitida & multa/uerum etiam rara & excel
lens. Que res efficit ut splendidum oporteat sūp
tuosum esse/rara enim & excellētia maximo ue
niunt pretio. Fuit liberalis atq; magnificus in
plurimis Alexander seuerus | non caruit tamen
nota | q̄ in conuiujs aurum nescierit | & pocula
ipsa quanq̄ nitida | mediocria tamen semper ha
buerit | cuius exemplum hac in parte ut laudan
dum non est | quippe cū esset Augustus & prin
ceps orbis | sic q̄ potest detestandus Varius He
liogabalus/qui aureo uase utebatur ad excipien
da corporis excrementa. Idem etiā uideri supre
mū in modū ridiculus potest qui gemas ab opti
mis sculptas artificibus in calciamentis habue
rit/ac si nobilis sculptura cerni posset | quæ in

g. som. rml

arunt h. bogat

calciamenti ferretur. Vide luxum hominis per
 ditissimum. uti autem Romanū Principem au
 ratis frenis / atq; habenis sericis : faleris item bra
 cteatis splendidum quidem est / at soleis mularū
 equorumue argenteis summe uanitatē ne dicā
 diffluentis tantum luxuriæ. Quo fit ut supelex
 ipsa ad honestum etiam usum comparari / a splē
 dido debeat / quippe qui & utetur ea cum opus
 fuerit / & ubi ratio suaserit / etiam multa ex ea do
 nabit. In quibus omnibus eam rationem seque
 tur quæ probari iure possit. Erit etiam supelex ip
 sa talis quæ habentem non dedecet : quid enī
 indignius q̄ rusticanum hominem bibere gem
 mato poculo ? Illud etiam præstandū est a splē
 didis ut re ipsa appareat / non sibi soli / sed fami
 liæ quoq; / & amicis cognatisq; & cum publicus
 etiam usus uocauerit / populi usui atq; commo
 dis comparasse supelectilem . Audio de maiori
 bus natu Philippum Mariā Ducem Mediolanē
 sium quodam in conuiuio statuisse / ne argente
 is quadris / sed ligneis tamen nouis / carnes in
 mensa conuiuus apponerentur : ipsas autem qua
 dras / alias post alias statim mutari / mutatasq; ab
 iici iussisse / eaq; ratione grandem quandā sūmā
 effudisse. Itaq;

vanitatis

Phil. ma. n
 conuiuio

nō lignea quadra uili cōparata / sed effusio ipsa
tantusq; numerus reddere eū splendentē potuit.
Rex Alfonso & cados / & dolia / & siculas ex ar
gēto habuit / crateres etiā ex auro / toralia & map
pas e tela cōquisitissima : itaq; eius mensis nihil
splēdidius : nā de cōterero apparatu post dicemus
Tale igit̄ splēdidi hominis supelectilē esse uo
lumus : cuiusquidē tametsi propriū est curare ut
sit multa & peregrina ignorare tamē debet quā
ta ea sit / dummodo sit maxima / quæq; rationē
habeat facultatum / ac dignitatis. Est enim mo
dici cuiuspiam non splēdidi / quantum sat sit
habere supelectilis atq; ornamentorum. Quin
etiam laudari admodum solet ubi ad multitudi
nem raritatemq; supelectilis illud accesserit / ut
quæ sunt eiusdem generis / ea sint uario ex ope
re / artificio atq; materia. Neq; enim hoc solum
exigitur / ut plurima pocula niteant in abaco / ue
rum ut uaria eaq; uel aurea uel argentea / uel por
cellanica. Itēq; aliæ atq; aliæ forme : calices item
crateres / gutti / pateræ / carchesia / scyphi : quorum
etiā alia uideant̄ comparata ad usū atq; ornāmē
tū / alia solius ornamenti atq; elegantix gratia /
quædam etiam preciū ac magnitudo cōmendet :

ut. dolium
stula

cellanica

quædam sola elegãtia & raritas / aut artificis ma-
nus / aut item laus alia. Sed iam ad ornamenta
ueniamus . quanq̃ & hæc ipsa magna e parte su-
pelectile continentur.

DE . ORNAMENTIS .

Ornamenta autem uocamus ea quæ non tam ad
usum cõparata sunt q̃ ad ornatũ ac nitorem / ut
sunt signa / tabulæ pictæ / aulea / fulcra / eburneæ
sellæ / stragula gẽmis intertexta / pixides / & arcu-
læ ex Arabicis pigmentis / uascula e christallo / &
huius generis alia / qbus domus p tẽpore ornat̃
& abaci mensæq; instruũt̃ : delectat autẽ eorũ af-
fectus / ac domino pariũt auctoritatẽ / dũ multi
ut ea uideant / domos ipsas frequentant. Sed ut
ipsa ornamenta q̃ potest exigĩt̃ ut sint magnifi-
ca & uaria / sic ut collocentur suis in locis . aliud
aulam decet / aliud ginæceum : quin etiam alia
sunt ad quotidianum ornatum / alia seposita ad
festos ac solẽnes dies. Mũditiarũ quoq; ac nitele
quæ splendoris comes est cura imprimis uide-
tur habenda. Quarum Iuliũ Cæsare studiosissi-
mũ fuisse constat : eundemq; toreumata signa

Gmen u

Toreumata

tabulasq; antiqui operis magna cura pecuniaq;
comparasse. Quocirca splendidi uiri domus ob
mundū atq; ornatum ridere semper uidebit̃ nec
solū domus uerum uniuersa familia præseferet
domini cultum ac nitorem : qui ut in mulieri
bus uenustatem ostendet & elegantiam / sic in ui
ris cum dignitate ornatum. Testabuntur etiam
equi domini splendorem / non solum nitore cu
tis uerum etiam ornamentis ipsis. Est etiam splē
didorum habere domi permulta / & quidem ni
tida & culta / quæ ad aucupium ac uenatum / &
ad canes atq; accipitres pertinent. Nihil enī ho
rum negligendum est eis. Secutus est auum Al
fonsus Ferdinandi filius in excolendis libris /
quos non solum multos sed luculenter ornatos
habere uoluit : ad quod tum alios quosdam tū
etiam patrem prouocauit : eiusmodi autem or
namentorum studium ac diligentiam / & ipsam
hanc munditiei ac nitoris curam placet appella
re Luculentiam : & qui ea utent̃ Luculentos : qua
lem fuisse Mitridatē Ponti Regem ex hoc ipso
iudicari potest / q̃ eo mortuo in Regia eius inuē
ta fuerint / ad duomillia poculorum ex onichite
lapide / auro perlitorū : phialæ ad hæc permulte

urubimaria

Mitridatē

& uascula mira uarietate: item mensæ ac sellæ elegantissime ornatae: equorum quoque frena/ & falleræ/ non solum auro/uerum etiam gemmis ac margaritis artificiosissime uariatae: quantus etiam fuerit rerū coeterarum apparatus declarare illud potest/ quod diebus uix triginta explicatus ab iis est/ quibus ea cura demandata fuit. Quæ quidem omnia ab illo magno studio conquisita & comparata fuerant unius ornatus ac splendoris gratia. Ac de ornamentis satis sit hæc dixisse: neque enim domū splendidi hominis instituimus sed qualem eum esse uelimus/ liniamentis quasi quibusdam inuolumamus. Quocirca de apparatus statim dicemus.

DE APPARATV.

Est igitur splendidi hominis nō solū curare ut dignam atque elegantem supelectilem habeat / domesticisque ornamentis abundet: sed quod turpe sit imparatum offendi / siue ad priuata siue ad publica munera / habebit quidem domi apparatus rerum plurimarum / quæ ipsius luculentiam declarēt / ut si hospes aduenerit / præsto sint ea quibus

opus fuerit; ad illū nō comiter tantum uerū etiā
magnifice accipiendū : si publice edentur ludi / sit
domus eius tanq̄ horreū quoddam e quo mini
strentur ac suppeditentur ea / quæ theatris artifi
cibus / pōpiscq̄ usui atq̄ ornamento esse uidebūt
deniq̄ ut pluribus si eodem tempore plures in
digerint / subuenire possit supelectile atq̄ appa
ratu suo. Qualis autem & q̄ multiplex esse appa
ratus debeat / ostendit Lucullus in cuius ut ita
dixerim armario / ad quinq̄ millia scenicarū ue
stium inuenta memorātur. Rex Alfonso eodē
tempore / & regiam in qua habitabat / & templū
ubi sacra faciebat / & multorū legatorum domos
mirifice ornabat / & quidē uario ornamētorū ge
nere / ac nihilominus tanq̄ parū abundaret / Gal
liam ulteriorem auleis : Syriam gemmis pene
spoliauit / ingentibus preciiis propositis. Quin
etiam artifices ac mercatores corrupit / ne quid p̄
ter coetera insigne / nisi soli sibi uenderent. Quo
tēpore Elionoræ neptis nuptias de quibus dixi
mus celebrauit / dii boni / nō regiam modo suam
non Federici Augusti / nō tot procerum modo
domos / sed pene urbem omnem luculentissime
exornauit. Quin etiam miri operis tentorium

in illis

de alfonso

secundū Anguianam paludem statuit die uena-
tionis / quod magni etiā oppidi instar erat: quo
die uidere licuit non tentoriū modo ipsum / sed
paludis orā omnē splēdere tapetis / auleis / abacis
scenis e frondibus / e pannis / e uariis etiā textis.
Docuit igitur Alfonsus qualem splendidū Re-
gis domū esse deceat / & qualem quantunq; appa-
ratū habere. Cuius exemplū pro facultate ac di-
gnitate sua qui sequetur eū iure ut splendidum
commendabimus.

DE .CVLTV. ATQVE. OR
NATV. CORPORIS.

De cultu autem ac uestitu / & coetero ornatu cor-
poris prima hec ratio habēda ē / ut in regibus ue-
stitus atq; ornatus oīs retineat etiā Maiestatem
(Augustos enī decent Augusta) In uiris pæta-
te atq; auctoritate dignitatē. In iuuenibus nīto-
rē elegātiāq; / q̄ tñ minime muliebris uideat. In
puellis uenustatē & cōptū. In matronis dec⁹ qđ
dā matronale. Quod autē iure accusat Martialis
nō bñ olere eū qui semp bene oleat / idem nos in
uestitu atq; ornatu accusandū ducimus : si nihil

Augusta

unquā de cultu atque ornatu remittatur. Sordef
tamen & illuies nunq̄ est probanda. Videnda
etiam sunt tempora / considerandusq; status ciui
tatis / & fortuna cognatorū ut seruari hac in par
te decorū ualeat: neq; enim nuptiales ornatus
decent funera / aut pullatæ uestes hymeneum .
Dicere autem de genere uestitus / & qualis orna
tus quem deceat / non est instituti a me operis ad
hæc indies mutatur: non erat eiusdem palmata
cuius toga .crabæ regum fuere. Quocirca alius
magistratum ac Regum / alius priuati hominis
ornatus esse debet / diebus presertim solennibus
Caius Germanici filius Augustus / nunc in spe
culatoria caliga / nunc in habitu Veneris sese po
pulo uidendum præbuit. Præsedit certamini in
stadio Domitianus Cæsar / crepidatus / purpure
aq; amictus toga Græcanica / capite gestans co
ronam auream cū effigie / Iouis / Iunonis / ac Mi
neruæ / assidente Diali & collegio Flauialium sa
cerdotū / quid indecētius / ne dicā detestabilius ?
ut autem nihil molle effeminatumq; / sic nihil in
ornatu corporis / decet moderantem populos /
quod arguere possit ipsum humanæ cōditionis
oblitū. Splendor generosum præse fert animū:

calva
toga palmata

ambianus (ropi
atus.
toga germanica

mollities effeminatum usurpare deorum habitū
 summam tum stultitiam tum insolentiam indi-
 car. Sed nec est splendidi pati ueterascere secum
 uestes : neq; enim ueteramenta possunt splendes-
 cere. Quocirca anteq̄ nitorem amittant / eas con-
 uertet in liberalitatem : donabitq; iis familiares
 notos / benemeritos / nōnunq̄ etiā / peregrinos.

DE HABENDIS GEMMIS.
 AC MARGARITIS.

Ante Alfonso Regē.

Dux Bituri-
 censis in cōquendis & coemēdis oīs generis gem-
 mis atq; unionibus præluxit coeteris tēporis sui
 principibus. Fama splendoris eius per orbem
 terrarum erat diuulgata. Quicquid ex hoc gene-
 re ubiq; p̄stans inueniebat̄ / ad eū deferebatur a
 mercatoribus nūq̄ p̄cio pepercit dū res digna p̄-
 cio uideret̄. hoc mortuo / nūq̄ quieuit Alfonso
 donec eā laudē ad se transtulit / p̄stantissimis qui-
 busq; gēmis lapillisq; ab se emptis. Quin etiā
 cū aliquādo cōpertū haberet insignes quasdam
 gēmas uenales nō esse / magna pecunia ut eas ui-
 dere posset redemit. Paulus secundus Pontifex

n iii

Biturini
 Dux

Paulus Pontifex

Maximus uisus est hac in parte / gloriæ horū in
uidisse / & quāuis id agere se ostenderet / ut in pō
tificios ornatus ac templorum ornamenta splen
dorē hūc suū cōferret / iudicatū tamē est supra pō
tificios grauitatē huic rei indulgisse. Gēmarū igit̃
atq; unionū & oīs generis lapillorū comparatio
maximā uidet̃ splendoris gratiā afferre / tametsi
hoc in genere nisi q̃ admodū diues fuerit splen
descere nequeat cū nō satis sit habere pauculas gē
mas quanq̃ p̃stantes nisi multe simul ac uarie ha
beant̃. Atq; ut purpura sericūq; splēdidi homi
nis uestitū cōmendat / sic gemme lapilliq; / tū nō
nulla corporis ornamenta / tū domesticos quos
dā apparatus / nec eos solū apparatus qui ad ui
ros ac mulieres spectant. uerū etiā qui ad suppli
cia & ornatus deorū immortalīū. Quidā tamē
quanq̃ liberales ac magnifici / qualē Syracusanū
fuisse Dionē legimus nō gēmas modo habere
neglexerūt / sed in ornatu ac uestitu corporis splē
dorē hūc oīno abiecerūt : ut q̃ popularibus ac ci
uibus suis hac in pte modici potius ac cōtinētes
uideri uellēt q̃ splēdidi : quorū cōsiliū tametsi nō
i probamus / tñ in diuitiis atq; in magna opulētia
sordescere principē ciuitatis indignū ducimus.

on suam.

DE. HORTIS. AC. VILLIS.

Quē etiā hortos habere uolumus in quibus exerceri
 deambulationes / & cōuiuia fieri p̄ tēpore possint.
 Erūt autē horti hi ex pegrinis & egregiis arbus-
 culis artificiose decenterq; dispositi . in quibus
 e myrto / buxo / citrio / rore marino topiarium
 opus potissimū commendatur : neq; enim quæ
 parco ac lucroso patri familiæ / eadem splendido
 homini hortorum ratio esse debet . Conferunt
 etiam mirum in modum ad splendorem ipsum
 uillæ / non illæ quidem rusticano ex opere / sed
 urbano & magnifico : oportet enim nō in urbe
 solum / uerum etiam rure splendescere nitidi ho-
 minis supelectilē ne si quando secedendū fuerit
 ab urbanis negociis tanq̄ e luce in tenebras mi-
 grassse uideatur . Quoniam autem etiam in seces-
 su oblectamenta quæruntur animiq; relaxatio-
 nes tum sibi / tum comitibus / & iis qui uisendi
 gratia / aut alia de causa ad eum diuerterint / ne
 offendatur uir splendidus imparatus : uiuaria si-
 bi ante comparabit / & item cohortes pauonum
 fasianorum perdicum / auiumq; aliarū / quin etiā
 retia & canes ad uenandum / & siqua sunt alia

Topiarum

uiuaria

quæ honesta uoluptate afficere animum & recreare languentem possint. Idem familiam suam non solum bene & laute pascet / sed multos ut dici solet ciues peregrinosq; participes quadre suæ habebit / atq; ut argenteas lances ius hester num dedecet / sic quotidianam brasicam principis uiri olla recusat. Itaq; ut mensa eius argento & auro / sic spendescere epulis debet. Quasquidem conuiuus / & iis qui ad cenam adhibiti fuerint potius q̄ sibi parasse appareat : in quibus tamen ut coeteris in rebus tenendus modus est : ne uideamur ad uoluptatem corporis referre omnia : aliud est enim splendidum esse / aliud comedonem / cum nonnunq̄ spendidi officium sit. inter lectissimas dapes / holuscule & pisciculis contentum esse : quod ut probandum est dum non fiat ob auaritiam / sic aliquando comiter / quin etiam aliquando lautius secum egisse / dandum est splendore : quod Lucius Lucullus docuit : nā cū dixisset ei dispensator : quid sūptuoso tibi opus conuiuio / cum solus sis coenaturus : quid inquit Lucullus ex te audio : an ignoras apud Lucillum hodie / coenaturum esse Lucillum : neque enim dedecet qui aliis frequentissi

nd splendidus
nd comedo

Lucullus

me splendet / splendere aliquando & sibi:
 cum uideamus etiam in optime constitutis urbi
 bus / certis diebus permillum esse: domi quenq;
 suæ lautius ac diffuentius coenare: ac largio
 ribus epulis familiam pascere. quia uero in eam
 partem quæ ad conuiuia pertinet / non temere
 incidimus / de hac ipsa re postq̄ ea que de splen
 dore necessaria uisa sunt diximus deinceps disse
 remus.

FINIT

DE.SPLENDO

RE.

IOANNIS. IOVIA

NI. PONTANI.

AD. IOANNE

M. PARDVM

DE. COVIVENT

IA.

PROLOGVS.

TAmetsi Ioannes Parde hominē homi
ni natura cōciliat / ad hanc tamē naturę
cōciliationē / duæ cū primis res mihi ui
dēt plurimū cōferre / eorū dē scilicet stu
diorū societas / cōsuetudoq; cōuiuendi . Inter ip
sa uero artiū atq; ingeniorū studiā quæ diuersi
admodū sunt generis cū eadē natura sciendi atq;
itelligēdi cupiditatē in hominū animis uel maxi
mā i generauerit / nō temere fortasse dixerim / bo
narū artiū studiū / rerūq; naturæ cognitionis / pri

mas merito partes tenere: quippe quæ ad animū
 maxime spectent / cuius in hominū actionibus
 late imperium ad maxima quæq; partineat. Cō
 uiuendi autem consuetudinem & eam quæ fami
 liaritas dicitur. Iure quidem secundas ferre nō
 est cur addubitem. Cū uita ipsa usq; uiuendi
 qui tā opere cōmunis est / uel ad paucissimos in
 tanta multitudine tā arcte etiā restringat̄. unde
 apud Scythas potissimū cōiūctus ipse religiosis
 simus habet̄ / ac p cōiūctū iurare sacrū & sanctū
 est. Quamobrem cū utroq; hoc cōciliationis ge
 nere mecū ipse coniuūctus sis admodum / merito
 quidem de cōuiuendi ratione differens disertio
 nem eam tibi inscripsi Parde iucūdisime. Qua
 in re & studiorum eorundem societati / & uiuen
 di consuetudini fatis mihi fecisse non iniuria ui
 deor / dum ad familiarē de familiaritate conuiuē
 di / ad bonarum uero artium studiosum de ipsis
 sciendi atq; intelligendi studiis scribo. Nam &
 de conuiuendo ratio quæritur / quando uehe
 menter quoq; peccari in hoc nec una potest uia.
 Quocirca disertionem hanc ita leges / ut & com
 munia in ea recognoscas studia / nec a coniuic
 tus nostri consuetudine recedas. Quin potius

ad ipsam magis ac magis retinendam legendo
excitere. Cum ea maximam iucundissimamq;
cum philosophia coniunctionem habeat | utq;
utraq; hac philosophandi ratione coniunctissi
me inter nos uiuamus / & una uixisse / ac philoso
phatos simul nos esse testatū posteris relinq̄mus
si qui fortasse nostra hæc legere nō recusabūt.

CUm igitur alii quidem genus hoc cō
uictus omnino fugiant / qualem fuis
se Atheniēsem Periclem legitmus / quē
a coenarum ac conuiuiorum appari
bus consuetudineq; sic abhorruisse traditum est
ut ne apud amicum unq̄ coenauerit / proeterq̄ a
pud Eurytolemū nuptiarum die / licet ipse admo
dum liberalis esset | ac suis opibus plurimos su
stentaret : alii uero contra nimii in hoc inueni
antur / ut nati ad ingluuiem tantum uideri pos
sint. Est etiā in hoc genere mediocritatē inuenire
nāq; ut fugere cōuictū uitiosū est / cū nō solū na
tura / uerū etiam amicitia / hāc uitæ coenarūq; con
suetudinē postulet : quem maiores nostri conui
ctum a conuiuendo deduxere / sic omnem uitā

*uult nūq;
ann. ap. amon*

uictus a conuiuendo

in epularū apparatibus exercere / in iisq; rem fa-
 miliarem profundere summopere reprehenden-
 dum est. Quid enim aliud bestiarum similes tā
 copere nos efficit / q̄ palatus & gula / popinq; ip-
 sius studiū / quia uero tum uicia hæc / tū ipsa me-
 diocritas apud nostros hodie nominibus carēt
 tentabimus proprie q̄ fieri poterit / nouis ea no-
 minibus appellare / ne in nominata relinquamus
 Defectū igitur ipsum nunq̄ conuiuendi appella-
 bimus inconuiuientiam / ut inconstantiam / incō-
 tinentiamq; q̄ a conuictu ipso prorsus abhorre-
 at. Quod uiciū plerunq; ab auaritia ortum ducit
 quæ ubiq; sordida est: quanq̄ & auari quandoq;
 splendidiores uideri uolunt in conuiuuis / ut au-
 ritiam dissimulent: nonunq̄ etiam a quadam a-
 nimi tristitia & studio solitudinis uicium ipsū
 gignitur. Ipsius autē exuperantiæ atq; excessus
 nomen erit comessabilitas. Nam uoracitas & in-
 gluuies ad corpus magis referuntur / suntq; ho-
 mini cum beluis communes . ipsa uero comessa-
 bilitas q̄ animum labe sua inficiat ac perdat / soli
 us est hominis / hoc enī uicio ac labe infecti qui
 sunt / curare id solum uidentur / ut comedant
 neq; conuiuia exercent conuiuendi gratia / sed
 comessandi / dumq;

*Palatus & gula
 & studiū*

pro non om

comessabilis

affidue ac liberaliter potent / dū uentrem impleāt
dum palato indulgeant / cœterorū obliuiscunt
omnium. Varius Heliogabalus de quo etiam
supra dixi: familiari cuidam suo / uti temperaret
consulenti / uideretq; ne aliquando res familiaris
defutura esset. Quid inquit dii boni melius q̄
ut ipse mihi atq; uxori hæres sim meæ. Sed ani
maduertite quæso hominis ingluuiē / ac palatū
non modo intemperatissimū: sed luxum etiam
perditissimum / nunq̄ minus centum sestertiis
cœnauit / hoc est triginta argenti libris / nonnūq̄
tribus millibus cœnatus est: sexcentorum stru
thionum capita multis in cœnis exhibuit / ut
conuiuæ cerebellis illorum uescerentur. Ad ma
re cum diuersaretur piscem nunq̄ edit: cum a ma
ri longius / omnia e mari. Quin etiam non con
uiuas modo / uerum rusticos in cœnaculum in
tromissos luporum ac murenarum lactibus pa
uit. Tenuit & hunc morem / ut quibusdam in
cænis / solis fasianis uesceretur: ex eaq; aui sola
dapes omnes concinnari / ac missus uniuersos e
fasianis esse uellet / alibi omnia ex eadem una pe
cude: nonnūq; e solis pomis / aut lacte: aliquan
do ex mellitis omnia / adeo totū se in hanc unā

uarius heliogaba

fasianis

sola pondo
solus pomis

rem cōuerterat. nō longe dissimilis Varii huius
 fuit Galienus Augustus cuius unū hoc dictū de
 clarare potest fuisse illū in hoc uicio pditissimū /
 nam cū relatū ei esset populū Romanū indigne
 ferī q̄ Valerianus pater eius apud Parthos serui
 ret / conuersus ad astantes . Ecquid nam habe
 mus inquit quod prādeamus o / uocē maxime
 abominādā . Idem cū se uoluptatibus immeris
 set q̄rētibus nōnullis q̄ Egyptus rebellasset. An
 inquit sine lino Egyptio esse nō possumus ? Ip
 sa autē exuperantia nō una tantū ratione potest
 in cōuiuīs cōtingere / in quibus tamen exigū
 fercula / uaria / multa / opipera lauta / tamē quis An
 tonii & Cleopatraz perditissimos sumptus non
 accuset ? Quis immanissimā Caii gulam ferat
 quē Tranquillus affirmat nepotinis sumptibus
 omniū prodigorū ingenia superasse / commen
 tū etiam nouū balnearū usū / ac portentosissima
 ciborū ac coenarū genera ut qui calidis frigidisq̄
 unguentis lauaret / preciosissimas etiā margari
 tas aceto liquefactas sorbillaret / conuiuīs etiam
 ex auro panes atq̄ opsonia apponeret . Sylla
 superfluens adeo in apparandis cenis fuit / ut ui
 num etiam quadragenariū populo exhibuerit:

Galienus A

Linum Egypti

*Sumptus perditissimi
Antonij & Cleopatrae*

*Sylla
vini quadragenarium*

quin etiam in condimentis omnis generis ac da
pibus ministrandis; ita redundauerit ut post ex
aturatū populū magnā reliquiarū uim deiici in
flumen iusserit. hoc quidem perdere est; potiusq̄
abundanter accipere. Aulus Vitellius epulas tri
fariā semper; interdū & quadrifariā partitus est.
in ientacula: prandia / coenas & comessationes :
quibus omnibus ut satis esse posset; sæpius euo
mebat. Eodem quoq; die aliud alii indicebat: ita
ut singuli apparatus minus quadringenis milli
bus numū staret nemini. In cena illa famosissi
ma quam frater ei dedit; apposita dicuntur duo
millia lectissimorū pisciū; septem auium. Allata
etiā patina immense magnitudinis; eaq; referta
scaurorū iecinoribus fasianorū ac pauonū cere
bellis; linguis phoenicopterū / murenarū etiam
lactibus quas illinc a Carpathio mari; hinc a fre
to Gaditano triremibus aduehēdas curauerat.
Ad hanc gulæ profunditatē accedebat etiam in
gluuiēs atq; intempestiuitas cū persæpe inter sa
crificandum e foco pene rapta manderet; & iter
faciens e popinis; fumātia obsonia nonnūq̄ etiā
pridiana atq; semesa auidissime uoraret. Nero
a medio die ad mediā noctē protrahebat epulas;

vitellius

omnibus: pra
a. Com. & co
m. itationis

cum interim calidis piscinis sæpius etiã niuatis
 æstate foueret. Interdũ præclusa naumachia / nõ
 nõq̃ Martio in campo aut circo maximo coeni
 tabat interscortorũ ambubaiarũq̃ ministeria.
 Itaq̃ non uno modo in hoc exuperantie genere
 peccat: cuius moderatrix erit cõuiualitas illa qui
 dẽ ut sordis inimica / sic nequaq̃ profusa & p̃dita
 quã etiã cõuiuentiã nõ inhoneste quis uocauerit
 deq̃ ea sic quidẽ nobis p̃cipiendũ uidetur.

De Coniuiis

Coniuium

**DIVERSA. ESSE. CONVIVIO
 RVM. GENERA.**

Coniuiia igitur in q̃bus conuiualitas uersat̃ / alia
 cõuiuedi grã / atq̃ inter paucos cũ quadã familia
 ritate ac uictus suauitate fiũt: alia tũ ut multoꝝ
 simul gratia cõparetur / ut cum populo epulũ pa
 ratur / tũ ut ciuili cõsuetudini satis fiat: ut cum i
 nuptiis cognati familiaresq̃ ac noti adhibentur
 ad cænã. Nõnunq̃ etiã instituunt̃ conuiuia / ut
 splendori tantũ ipsi fiat satis / qualia sunt Regũ
 ac principũ conuiuia in hortis ac locis amœnio
 ribus. Aliquãdo ut hoc honoris atq̃ hospitalita
 tis genere tũ alios tũ peregre aduenientes prose
 oi

quamur / quod etiam apud Virgiliū Eolus innu-
it cum ait. Tu das epulis accumbere diuū. quo-
rum quidem generū uir splendidus ac conuiua-
lis nullum repudiabit: nametsi splendor ipse &
hæc de qua differimus conuiualitas per se hone-
sta & laudabilis est ac gratuita esse debet / tamen
ex hac etiam laude comparare sibi beniuolentiā
plurimorū tum ciuiū tum externorū / est nō solū
comitatis uerum etiā prudentie. Cum autē splē-
didi uiri mensa / non debeat esse sola / neq; enim
maiores nostri triclinia temere statuere / uidetur
ab eo maxime primum genus conuictus exercē-
dum : itaq; notos / familiares & in quibus inest
aliqua ingenii uis / ac uirtutis opinio / ad mensā
illam ordinariā / quæ nunq̄ est sordida singulis
fere diebus nunc hos nunc illos adhibebit: ipsa
uero mensa talis semper erit / ut etiam repēte ob-
latos / plures eodem tempore possit honeste acci-
pere. Crassus ille diues quāuis ad modum frugi
esset in uictu. Consueuit tamen plures in cena se-
cum habere / & eos quidem e media plebe : malu-
issem etiam e nobilitate / tamen quis nō illū me-
rito plurimū laudet Iacobus Caldora singulis
fere diebus dū in castris ageret fortissimū quēq;

crassus diuit

robis (aldora

nunc hunc nunc illū uocabat ad mensam: res sane Imperatore digna. In hoc genere cōuictus tā et si splendescere semper debet couiualis uiri mensa, tamen si quaedam fuerint populariora, & minus ut ita dixerim apparatus rephendendū nō est dūtāmē quandā prefeferāt familiarē negligentia tamen si negligentia illa qdē nō est, sed remissior quaedā cura: ex familiaritate & assuetudine cōiuedi pfecta. Ornabit autē & ut ita dixerim hilarabit coenam uultus placidus & sermones admodum familiares ac iucundi: quales eiusmodi mensa uidetur exigere: quod Titus Vespasiani filius secutus est: cuius conuiuia non profusa sed iucunditatis plena fuisse referuntur Augustus quoq; maiore comitate q̄ sumptu conuiuia exercuit / nam & tacentes prouocabat / & triuiales ludos interponebat e circo: frequentissime etiam aretalogos. Quocirca non pauci in hoc peccant / qui tristitiam ac supercilium ferunt ad pocula. Vnde recte sane Virgilius Bacchum in conuiujs adesse uoluit / lecitiae datorem. Quin etiam priscorū mos fuit audire ad mensam laudes magnorum uirorum. Rex Alfonso statim post prandium / uel Antonium Panhormitam

*Titus Vespasiani
filius.*

Aretalogi

Alfonso

uel e doctis aliquē audiebat / ut qui dignū iudica
ret / animū quoq; cibo suo / post pastum corporis
reficiēdū esse. Quā autē hac i pre diligētiores esse
nolum⁹ / cuiusmodi cōuictus nobis placeāt qua
les etiam esse debeant / satis dictum sit. Nā qui
bus e cōuiuīs gratia multoꝝ ac ciuium beniuo
lencia quæritur in iis epularū copia maior exigi
tur / & splendor ipse ad abundantia maxime re
ferendus est: quin etiā si aliquid de lautela remis
sum fuerit / neq; enī facile in tanta copia retineri
ea omnino potest / concedendū uiderē dū ut Is
pani dicunt mensa ipsa facta sit: cū populi saturi
tas iis cōuiuīs proposita sit: eaq; sola tantis sūp
tibus q̄ratur: qui uero utrunq; seruauerit / ut lau
te ut opulenter populū accipiat / munus p̄fecto
suū omni e parte impleſse uideri poterit: quod
quidē p̄stitit Petrus Geuara Comes Arianēsis /
cū uxoris nuptias Ariani celebrasset / dies enim
octo nō populares modo suos / sed finitimos q
ad nuptias uocati uenerant / ita accepit / ut nihil
uifum fuerit in eo genere opulentiꝝ / fuitq; opu
lentiæ admista lautities. Et quia p̄cipes quoq;
multi conuenerāt / certatū est etiā / ut neq; ciborū
conquisitio & cōcinnatio / neq; apparatus domesti

mul Geuara

eus uinceret a copia. Itaq; fuere omnia admodū
 condita / lauta / opipera / conquisita . Illud rarum
 quod sine strepitu & turbis: quod uideri etiam
 mirū potuit in tanto hominū cōuentu & uarie
 tate. Institutū etiā fuit Regū Neapolitanorū an
 nis singulis / statis quibusdā diebus parare no
 bilitati epulū: ad ædem Mariæ Coronatæ adhi
 bitis etiā præstātissimis matronis. qđ ab Alfon
 so sūmo cū splēdore seruatū meminimus : mirū
 qđ hæcres nobiliū animos cōciliaret : quin etiā
 populariū : cū ex eius cōiuii apparatu reliquiis
 qđ liberalissime distributis Vrbs ipsa saturaret.
 Que quidem consuetudo perinde ut alia quæ
 dam digna exempla omnino est intermissa. His
 igit̃ in cōiuiis siue ut uerius dicā epulatiōibus
 qm̃ multitudo qđ potest uoluptate afficienda est /
 adhibēdi etiā sunt qui artes tractent ludicras. ut
 pote cōdimētū quoddā epulatiōis: ueter enī ple
 nus ut dici solet tū uidere / tū audire aliquid cu
 pit. Quod oblectet & sensus animūq; deliniat.

Epulū nobilitatis a regibus

NON ESSE. REPVGNANDVM
 CONSVETVDINI. IN. CONV
 IUIIS.

Velle autē repugnare consuetudini / q̄ etiā a præstā
tibus uiris teneatur / nō solū est turpe / uerū etiā
hac in parte summæ auaritiæ dari potest Quo
circa & cōsuetudini satisfaciendū est in conuiujs
exhibēdis / & is splēdor retinēdus / ut aut superio
res alijs simus / aut saltē pares. Q̄ denī multi &
fere oēs faciunt / annitendū est ut p̄ facultatibus
dignitateq; cū laude & decore fiat. Rare sunt in
unaquaq; fere domo nuptiæ. Quo igit̄ rariore
eo in ijs splēdidiore esse debemus. Ac tametsi
inter cognatos ac familiares res agit̄ / licet nup
tiæ ipse nōnunq̄ publice celebrent̄ ut Regum ac
Principū / tamen nec ipsa familiaritas detrahere
debet de splendore / nec in nostra aut liberorum
causa / cum sit dies ipse nuptiarum celeberrimus /
sordidi ac restricti esse debemus. Ad hęc exēplo
etiā nostro magis excitare alios ad honesta q̄ re
trahere cōsentaneū uider̄. Solent etiā nuptiales
epulæ quoniā ut dixi dies ille celeberrimus est /
parere in populo infamiā / & inter agnatos affi
nesq; contemptū atq; odiū / si quibus facultates
abunde sunt / cōtractiores in eis fuerint. Quocir
ca cū primis curandū est / ut opipare / large / laute /
splendideq; agant̄ atq; ministrent̄ omnia maxi

myrij

me tamen consulendum est copiae quoniam ea maxime ab avaritiae suspicionem liberat : in iis praesertim conuiuibus. At in conuictibus & familiarioribus coenis dum eleganciae lautelaeque / dum maius quoddam appareat comitatus studium si non omnia diffluenter aggerantur / frequentia tamen ipsa affert excusationem / ut dici recte possit. sat quidem large / si saepe & laute.

7

DE CONVIVIIS. SPLENDORIS. GRATIA. SVSCEPTIS.

At cum solius splendoris gratia conuiuia parantur / tunc non modo remittendum aut omittendum nihil est / uerum etiam habentiae ipsae liberius laxandae sunt: neque passibus ut dici solet plenioribus accedendum / sed currendum potius. Explicandus tunc est domesticus apparatus: honorandi auro atque argento Abaci & Plutei: coenationes exornandae / sternenda pauimenta & ita quidem omnia disponenda ut quod ait Horatius domus ipsa rideat: his accedat ministrorum egregius ac liberalis ornatus / quorum ea sit institutio ut res ad nutum geri uideantur quidem enim inconcinnius quam in conuiuibus obstreperenter administrari. De epulis autem

Abacis
Plutei
Horatius

uniuersoꝝq; apparatu/illud hac in parte præcipi a
nobis in uniuersū potest ut certare inuicem uide
ant̄ omnia/ut nec apparatus domesticus uincat
dapū abundantia/nec abundantia lautelam: aut
elegantiam: nec sat fuerit contentū esse patriis ac
uernaculis rebus/nisi peregre quoq; multa uide
ant̄ apportata: ut etiā rerū studiosa quædam ua
rietas cernat̄/& elaborata conquisitio atq; cura
nō tñ ut Vitelliana illa patina & Gaditana Car
pathiaq; piscatio laudanda unq̄ sit. Missus ipsi
requirūt tū multi | tū rerū uariarū. Varietas enī
multū adiungit lautele: paritq; magnā inter coe
nādū gratiā: neq; absq; missuū multitudie abū
dātia/ & splēdor facile cernit̄. Vbiq; tamē suus
modus retinēdus est: neq; enī affectatio præser
tim ubi nimia fuerit/ulla in re probāda est/ quā
quis laudet in cōuiuuis/si ne in deorū quidē cul
tu/a bonis ac probatis uiris admittitur? Quid
enī superstitione damnatius? Recte etiā ac splē
dide institutū uidetur: ut procedētibus ferculis
tubæ tibiæq; prægrediantur | quæ cōuiuas astā
tesq; oblectent cantibus & signum dent in ce
dentium ferculorum/ ut uoluptati etiam ipsi or
do uideatur adiunctus: qui si defuerit intertur

bari atq; confundi necesse est omnia. Ordini quoq; illud accedet / ut astantium ac ministrorū ea disciplina sit / quæ conuiuiorum est propria : absint non modo dicta / uerum etiam gestus qui tristitiam aut turbationem afferre habeant aliquam . Qua e remihi uidetur introductum / ut his in conuiujs adhiberentur musici qui nō solum oblectarent cantu / uerū ut dum astantes ad se audiendos trahunt / silentiū parerent / atq; e silentio tranquillitatem . Quorum omniū regulatioq; in dispensatoris atq; aulæ magistri prudentia curaq; potissimū reposita esse uidetur.

Musici i conuiujs,

DE SECVNDA . MENSA .

Secunda mensa magnum affert conuiujs splendorē / cui mihi uidetur magnopere intēdendum nanq; ut optimo cuiq; poetæ ultimus actus magnæ est curæ / sic ab iis qui conuiuia parant secūda mēsa diligenter uidenda est . Ex inuento Sycaro / quod ad uarios conuersū est usus / magna cōuiujs ac cænis / accessio facta est / eaq; elegans ac magnifica . multa enī inde nō ad gustum solū conficiuntur / uerū ad oculorum ac spectantium

Sycaron

uoluptatē : ut ea q̄ conferunt̄ in comessatiūculis
q̄s hodie collatiōes uocāt quibus q̄ magnificen
tiæ locus in iis sit p̄cipēs ipsos studere magno
pere uideo : eiusq̄ rei initiū coepit ab Alfonso /
cuius in hac ut in coeteris splendoris p̄tibus ma
gnū studiū fuisse cognouimus. Ioānes V r̄sinus
Abbas Farfaren̄sis / profectū Romā ad Sixtum
Pōtificē Ferdinandū Regē / atq̄ inde ad se in A
grū Tiburtinū diuertentē / ita accepit / ut ex om̄i
parte iudicari potuerit / & splēdidorū lautissimus
& lautorū splendissimus : singulis in domibus
eis qui Regē comitati sunt apparatus sumptuo
sissimi elegantissimiq̄ instructi sunt. In quadri
uiis & publicis quibusdā oppidi locis mensē po
sitæ epularū ois generis. Quin etiā horreū qua
si quoddā statutū fuit / e quo oīa omnibus tum
cocta tum cruda large p̄berent̄. Vt autē de men
sa regia / deq̄ ferculis ac missibus taceam / unum
mihi memoratu dignum uidetur / q̄ ante ædes
in propatulo tanq̄ tropheum quoddā uenatori
um positum fuit / in quo affixe pende bāt capre
damæ / cerui / apri / lepores / cuniculi / quorum ea
quidem copia fuit ut ipse hernicorum siluæ tot
ferarum uix altrices fuisse uiderentur / quas tamē

nu ab alfonso

rophem

in h r m r o z

ille ppaucis diebus aut uenatu cōparauerat / aut
 seruatas in sæptis ad hos usus aluerat : quē mo
 rem seruari a splendidissimis quibusq; & hic ipse
 ætate nostra / & sua Lucullus docuit. Certabat
 cum hoc uenatio apparatu / pauonum / perdicū
 atq; altilium copia / auiumq; lectissimarū / ut id
 conuiuū iure illustre dici possit. Vt autem Sylla
 næ illæ in fluuium deiectiones lautissimorum
 ciborum / uehementissime uident̃ improbandæ
 sic illud exigendum est ut post coenam multa su
 persint / ac nō modo postq̃ cenatum est reliquæ
 ipsæ / sed ex ipsa mensa atq; e culina epulæ inta
 ctæ ad amicos mittāt : quæq; etiā a ministris dis
 pensent̃ inter eos qui spectatum uenerint . Cœ
 nas illas Neronianas & uoluptarias qbus scorta
 adhibent̃ / laudēt Epicurei / & intēperātes . Accu
 buit Augustus sub Apollinis imagie secretā ad
 mensā . Accubere simul dii numero duodecim
 ciuitate etiā laborāte ob annone difficultatem .
 Quocirca maledictis ita discerptus ē a populo
 Romano / ut Apollo tortor palam inclamaret̃ :
 eūq; cum diis frumentum omne comedisse di
 ctarent . Quin etiam notissimis uersibus pro
 sciissus est . Cum primum istorum conduxit

Lucullus

Apollo tortor

mensa choragū sexq; deos uidit Mallia | Sexq;
deas. Impia dum phœbi Cæsar mendacia ludit
Dū noua diuorum cœnat adulteria | Omnia se
a terris tunc numina declinarunt. Fugit & aura
tos Iupiter ipse thronos. Quocirca splendoris
atq; cōiualitatis studium / recedere ab honesto
nōn debet. Quo deserto laudari nihil recte po
test in aliqua hominū uitæ parte.

DE CONVIVIIS. HONORIS. GRATIA. SVSCEPTIS.

Quæ autem cœnæ honoris gratia parantur / quales
esse deceat / docuit nuper Ferdinandi filius Alfō
sus in eo conuiuio quod Caroli Burgundiorū
Ducis oratoribus exhibuit / in quo nihil non
modo defuisse / sed ne desiderari quidē potuisse
ab iis qui affuere iudicatū est. post plurimos re
rū uariarū missus / tantūq; apparatus / post suauissi
mos cātus / post secūdā mensā lōge splendissimā
itroducti mimi / editūq; ad Lychinos spectaculū
tandē magnificētissima illa comessatiūcula quā
collationem hodie uocari dixi plurimis fercu
lis allata est / ac deinde inter astantes diffusa &

passim etiā iactata / ut oibus ex ea esse lice ret. VI
timo donati oratores splēdidissimis munerib⁹.

QVI. ET. QVALES. ADHIBEN
DI. SINT. CONVIVE.

Fuisse in toto hoc genere diffusissimū (neq; enī di
cā splendidissimū) Marcū Antoniū / longe etiā
luxu diffluentiorē Cleopatrá / memorie traditū
est / Quoꝝ coenas cuiuis in promptu est legere.
Imprimis autē uidendū est q; adhibeant & quot
De numero apud Priscos quesitū est / cū nec pau
ciores tribus / nec plures nouē adhiberi placeret.
Attulit aliqñ magnā laudē Alfonso huic / q; litte
ratos quicunq; Neapoli p id tēpus essent / in hor
tos ad coenā uocauerit / lautissimeq; acceperit Sa
ne in hoc genere laudis etiā delectus . suus habē
dus est / nāq; ubi ad conuictū / p̄sertim frequētius
uocati fuerint indigni hoīes / absq; infamiæ no
ta fieri uix potest. Arguit enī morū similitudo
& eorundē uiciorū studium. Erate nostra Galli
dicunt cōuualitati admodū dare operā. Quos
quis nō laudet / dū id faciāt cum delectu : tamen
nescio quomodo Galli habiti sunt hac in parte

M. Antonius

Cleopatra

Di. mō. lō.

minay

Galli

aliquāto intēperantiores / q̄ nō tā splēdori serui
ant q̄ gula cōuictus / tamen ipse q̄ sic laudandus
Scythæ docent / ut dixi / quibus p̄ cōuictū iurare
mos est. Quibus igit̄ facultates suppeditantur /
frequēs hæc & pene quotidiana cōuiuendi ratio
si delectus adiungat̄ magnā & laudē & beniuo
lentiā cōciliare inter ciues solet / quæ si in iis qui
priuatā & ciuilē agunt uitam tā est laudabilis q̄
certe: quāto est laudabilior est in p̄cipib⁹ & dy
nastis. Quo in genere Lucius Lucullus primas
partes tulisse uideri iure potest / qui domū suā ita
instituerit / ut cum uideret p̄pter cōuiuārū diuer
sitatē / nō unā conuiuiorū rationē sequendā esse
diuersa cœnacula statuerit / definito singulis pre
cio & apparatu / siquidē in Apolline / quod cena
culi nomen erat / quinquaginta millibus cœnari
cōsueuit. Habebat etiā cuncta adeo appadata ut
satis esset admonere dispensatorē de cœnaculo
ubi esset cōuiuendū / ac de conuiuialitate quidem
dictum sit hætenus.

Absoluta est ut arbitror ea pars morū : quæ pecu
niā tāq̄ materiā sibi subiectā hēt. Diximus enim
de liberalitate / & ei auersantib⁹ uiciis : cui accessit

nu. p. r. Com.
tum

nasta
lucullus

u. r. l. a. Conamla

411
etiam de beneficentia disputatio post de magni
ficentia / & qui & quales essent tum modici tum
uentosi disseruimus. Deinceps de splendore /
de sorde / de luxu / postremo de mediocritate que
in cōuiuuiis uersaret. Reliquū est ut cum ante de
obedientia libris quinque explicauerimus / de for
titudine duobus / ad alias morū partes explicā
das studium nostrum conuertat ne quātū in no
bis ipsis fuerit atque occupatiōes ipse nostræ tute
rint / alicui defuisse philosophiæ parti uideamur.

IOANNIS. IOVIANI. PONTA
NI. DE. LIBERALITATE. DE. BE
NEFICIENTIA. DE. MAGNIFICE
NTIA. DE. SPLENDORE. DE. CO
NVIVENTIA. LIBRI. FINIUNT.

Impressū opus Neapoli per Ioannē Tresser de
Hoestet & Martinū de Amsterdā Almanos Die
XVII. Mensis Iulii. MCCCCLXXXVIII

Huius libri mendæ hæ sunt
iexistimer. pro existimer. cōmodationē. pro cō
mēdationē. in charta. i. patcendi. p. parcēdi. viii.
offeret. pro offerret. viiii. antea. p. antea. x. su
pffuentes. pro superflūetes. cōffato. pro cōflato
xv. sicūli. pro siculi. xx. sepisū. pro seipsū. xxii.
chlamiden. p. chlamidem. xxv. liberalitis. p. libe
ralitatis. eiam. pro etiā. ergo. p. erga. xxvii. do
lescentiū. pro adolescentiū. xxviii. abiiciēdā. p.
obiiciendā. xxxvi. quid. p. quod. xxxviii. liud
p. aliud. xxxxyi. auctem. pro autē. lxviii. suscep
ta sint. pro sunt. lxx. marmoreo licinius. pro li
cinus. lxxii. q̄ p. q̄. lxxiii. prepositis. p. propo
sitis. lxxx. ducete. p. ducente. in eo. pro in eos.
lxxxvi. certe quanto est. pro certe est. quanto. in
penultima.
Cetera accuratissime impressa leges.

Inca
322